
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle ore 11:30, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 26-01-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  74   del  29-12-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-12-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PROROGA FINO AL 31.12.2021

DELL'INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO A SUPPORTO DEI

SERVIZI TECNICI E VIGILANZA AL GEOM. SANGUIGNI ALBERTO AI SENSI

DELL'ART.5 COMMA 9 DEL DL N.95/2012.



Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 1 del 11.01.202° , con la quale , tra l’altro di è deliberato:
- Di conferire, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall'art.
6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall'art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, all' ex dipendente del
Comune di Palmiano, Geom. Sanguigni Alberto, in quiescenza dal 01.06.2017, l'incarico di
collaborazione presso 1' Ufficio Tecnico Manutentivo e Vigilanza;
- Di stabilire che:

• il rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di dodici mesi a far data dal 13/01/2020
e che lo stesso risulta essere conferito a titolo gratuito ai sensi dall'art. 5 del D.L. 95/2015, fatto salvo
il riconoscimento del solo rimborso delle spese sostenute per recarsi presso gli uffici comunali ovvero
per missioni e trasferte necessarie all'espletamento dei compiti e delle attività di competenza del
servizio di appartenenza regolarmente documentate nei limiti previsti dalla normativa vigente;

 • l'incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il corretto
espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio;

 • dovrà essere stipulata una polizza assicurativa per infortunio e responsabilità civile;

- Di approvare, per effetto, il disciplinare di incarico, depositato agli atti d'ufficio;

- Di stabilire che il Geom. Sanguigni Alberto è tenuto ad attenersi nell'espletamento dell'incarico, per
quanto a titolo gratuito, a quanto disposto nell'ambito del codice di comportamento nazionale e
nell'ambito del codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato
con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013;

- Di disporre la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito sul sito
istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

- Di inviare copia del presente deliberato al Responsabile del Settore Finanziario per la
predisposizione di tutti gli adempimenti connessi e consequenziali e notificarlo al Geom. Sanguigni
Alberto;

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

Considerato che l’incarico è  cessato  il 31.12.2020, e preso atto ed accertato che ancora permangono
le carenze presso  l'Ufficio Tecnico Manutentivo e Vigilanza, che costituisce una struttura di primaria
importanza e il livello di ottimale organizzazione delle risorse umane a cui fa capo la responsabilità
complessiva di attuazione degli obiettivi politici amministrativi definiti dall'Amministrazione
comunale;

Richiamata  inoltre  la  Circolare  n.  4  del  10.11.2015  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la
pubblica amministrazione  avente  ad  oggetto  “Interpretazione  e  applicazione  dell’art.  5,
comma  9,  del  decreto legge n .95/2012, come modificato dall’articolo 17 comma 3 della legge 7
agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione n. 6 del 2014”;

Preso atto che, come precisato nella sopra richiamata Circolare n. 4/2015, “l’ambito di
applicazione del limite annuale di durata del divieto di proroga o rinnovo è stato ristretto agli
incarichi dirigenziali direttivi. Per gli incarichi di studio o consulenza, nonché per le cariche in
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-12-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



organi di governo delle amministrazioni e degli  enti  da  esse  controllate,  detto  limite  non  è  più
operante,  ferma  restando  la  gratuità”;  Cosicché l’attuale  disciplina  del  divieto  di  attribuzioni
di  incarichi  al  lavoratore  in  quiescenza  appare  del  tutto ribaltata, nel senso che è senz’altro
permessa in via generale quando svolta a titolo gratuito, mentre per i soli incarichi dirigenziali e
direttivi non può essere superiore ad un anno non prorogabile né rinnovabile;

Considerato,  opportuno prorogare l’incarico a titolo gratuito, alle stesse condizioni previste nel
disciplinare del precedente incarico e considerato che l’incarico non implica incarichi dirigenziali;

Considerato che:
il Geom. Sanguigni Alberto è in possesso delle conoscenze e delle competenze necessarie per-

rispondere alle esigenze dell'Amministrazione in materia di urbanistica e servizi al territorio e
garantire la corretta funzionalità del servizio di che trattasi;
 il conferimento dell'incarico temporaneo a titolo gratuito è strettamente funzionale all'interesse-

dell'Amministrazione comunale, in coerenza con quanto rilevato nella circolare n. 6/2014 e
nella circolare n. 4/2015 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione e
che l'Ente provvede di propria iniziativa, verificata la disponibilità del dipendente interessato;
è stata acquisita la disponibilità Geom. Sanguigni Alberto a prorogare e volgere a titolo gratuito-

l'incarico di collaborazione a supporto dell' Ufficio Tecnico, urbanistica e servizi al territorio
allo scopo di contribuire esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell'Ente;

Dato atto che, pertanto,  appare necessario prorogare, per un periodo di dodici mesi, l'incarico di
collaborazione e supporto al predetto, riconoscendo allo stesso il solo rimborso delle spese sostenute
per missioni, sopralluoghi e trasferte necessarie all'espletamento dei compiti e delle attività di
competenza del servizio di appartenenza, regolarmente documentate nei limiti previsti dalla normativa
vigente;

Ritenuto ancora vigente di approvare il disciplinare d'incarico, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, al fine di regolamentare il rapporto tra le parti;

Considerato che la proroga  dell'incarico di collaborazione, a titolo gratuito, al predetto dipendente
rientra nell'alveo delle prerogative datoriali di cui all'art. 5 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 e che il
conferimento del suddetto incarico è strettamente  funzionale all'interesse dell'amministrazione
comunale piuttosto che del soggetto in quiescenza, di modo che, come rilevato dalla citata circolare n.
6/2014 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, questa Amministrazione
provvede al conferimento dell'incarico a titolo gratuito di propria iniziativa avendo verificato la
disponibilità del collaboratore e non su domanda dello stesso;

Visto il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi della normativa vigente ;

A voti unanimi espressi ai sensi della vigente normativa;

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-12-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



- di prendere atto  che l’incarico di che trattasi, è  cessato  il 31.12.2020, e di prendere atto che  ancora
permangono  le carenze presso  l'Ufficio Tecnico Manutentivo e Vigilanza, che costituisce una struttura
di primaria importanza e il livello di ottimale organizzazione delle risorse umane a cui fa capo la
responsabilità complessiva di attuazione degli obiettivi politici amministrativi definiti
dall'Amministrazione comunale;

- di richiamare  la  Circolare  n.  4  del  10.11.2015  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la
pubblica amministrazione  avente  ad  oggetto  “Interpretazione  e  applicazione  dell’art.  5,
comma  9,  del  decreto legge n .95/2012, come modificato dall’articolo 17 comma 3 della legge 7
agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione n. 6 del 2014”;

- di prendere atto che, come precisato nella sopra richiamata Circolare n. 4/2015, “l’ambito di
applicazione del limite annuale di durata del divieto di proroga o rinnovo è stato ristretto agli
incarichi dirigenziali direttivi. Per gli incarichi di studio o consulenza, nonché per le cariche in
organi di governo delle amministrazioni e degli  enti  da  esse  controllate,  detto  limite  non  è  più
operante,  ferma  restando  la  gratuità”;  Cosicché l’attuale  disciplina  del  divieto  di  attribuzioni
di  incarichi  al  lavoratore  in  quiescenza  appare  del  tutto ribaltata, nel senso che è senz’altro
permessa in via generale quando svolta a titolo gratuito, mentre per i soli incarichi dirigenziali e
direttivi non può essere superiore ad un anno non prorogabile né rinnovabile;

- di ritenere necessario ed  prorogare l’incarico a titolo gratuito, alle stesse condizioni previste nel
disciplinare del precedente incarico e considerato che l’incarico non implica incarichi dirigenziali ed in
considerazione che:

il Geom. Sanguigni Alberto è in possesso delle conoscenze e delle competenze necessarie per-

rispondere alle esigenze dell'Amministrazione in materia di urbanistica e servizi al territorio e
garantire la corretta funzionalità del servizio di che trattasi;
 il conferimento dell'incarico temporaneo a titolo gratuito è strettamente funzionale all'interesse-

dell'Amministrazione comunale, in coerenza con quanto rilevato nella circolare n. 6/2014 e
nella circolare n. 4/2015 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione e
che l'Ente provvede di propria iniziativa, verificata la disponibilità del dipendente interessato;
è stata acquisita la disponibilità Geom. Sanguigni Alberto a prorogare e volgere a titolo gratuito-

l'incarico di collaborazione a supporto dell' Ufficio Tecnico, urbanistica e servizi al territorio
allo scopo di contribuire esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell'Ente;

- di  prorogare, per un periodo di dodici mesi, l'incarico di collaborazione e supporto al predetto,
riconoscendo allo stesso il solo rimborso delle spese sostenute per missioni, sopralluoghi e trasferte
necessarie all'espletamento dei compiti e delle attività di competenza del servizio di appartenenza,
regolarmente documentate nei limiti previsti dalla normativa vigente;

- di confermare la  vigenza del disciplinare d'incarico, già stipulato nel precedente incarico al fine di
regolamentare il rapporto tra le parti;

- di considerare che la proroga  dell'incarico di collaborazione, a titolo gratuito, al predetto dipendente
rientra nell'alveo delle prerogative datoriali di cui all'art. 5 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 e che il
conferimento del suddetto incarico è strettamente  funzionale all'interesse dell'amministrazione
comunale piuttosto che del soggetto in quiescenza, di modo che, come rilevato dalla citata circolare n.
6/2014 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, questa Amministrazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-12-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



provvede al conferimento dell'incarico a titolo gratuito di propria iniziativa avendo verificato la
disponibilità del collaboratore e non su domanda dello stesso;

• di disporre che il rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di dodici mesi a far data
dal 01/01/2021 e che lo stesso risulta essere conferito a titolo gratuito ai sensi dall'art. 5 del D.L.
95/2015, fatto salvo il riconoscimento del solo rimborso delle spese sostenute per recarsi presso gli
uffici comunali ovvero per missioni e trasferte necessarie all'espletamento dei compiti e delle attività di
competenza del servizio di appartenenza regolarmente documentate nei limiti previsti dalla normativa
vigente;

 • di prendere atto che l'incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie
per il corretto espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in
ufficio;

 • di stipulare, allo scopo, una polizza assicurativa per infortunio e responsabilità civile;

- di stabilire che il Geom. Sanguigni Alberto è tenuto ad attenersi nell'espletamento dell'incarico, pur  a
titolo gratuito, a quanto disposto nell'ambito del codice di comportamento nazionale e nell'ambito del
codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62
del 16 aprile 2013;

- di disporre la pubblicazione della proroga dell’ incarico di collaborazione a titolo gratuito sul sito
istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

- di inviare copia del presente deliberato al Responsabile del Settore Finanziario per la predisposizione
di tutti gli adempimenti connessi e consequenziali e notificarlo al Geom. Sanguigni Alberto;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-12-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere
del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-12-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 26-01-21 al 10-02-21,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   26-01-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-12-2020  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO


